

证券代码：002862

证券简称：实丰文化

公告编号：2018-058

实丰文化发展股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	实丰文化	股票代码	002862
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	肖家源		
办公地址	广东省汕头市澄海区文冠路澄华工业区		
电话	0754-85882699		
电子信箱	zhengquan@gdsftoys.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	196,361,500.63	197,757,690.99	-0.71%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,056,584.38	17,261,127.17	-18.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,250,315.01	15,677,670.91	-28.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	10,874,609.99	21,248,704.25	-48.82%

基本每股收益（元/股）	0.18	0.26	-30.77%
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.26	-30.77%
加权平均净资产收益率	2.56%	4.26%	-1.70%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	603,217,153.06	588,053,856.64	2.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	551,144,514.87	541,860,239.59	1.71%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		7,027		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
蔡俊权	境内自然人	40.71%	32,569,100	32,569,100	质押	21,600,000	
蔡俊淞	境内自然人	12.50%	10,000,800	10,000,800	质押	10,000,800	
黄炳泉	境内自然人	7.50%	6,000,000				
陈乐强	境内自然人	5.63%	4,500,000	4,500,000	冻结	4,500,000	
蔡彦冰	境内自然人	3.37%	2,699,800				
蔡锦贤	境内自然人	2.21%	1,770,100	1,770,100	质押	1,770,100	
云南国际信托有限公司－聚信 5 号集合资金信托计划	其他	2.08%	1,664,381				
李伟光	境内自然人	1.43%	1,140,000				
华润深国投信托有限公司－润之信 18 期集合资金信托计划	其他	1.42%	1,133,200				
华润深国投信托有限公司－润之信 28 期集合资金信托计划	其他	1.20%	959,000				
上述股东关联关系或一致行动的说明		蔡俊权、蔡俊淞、蔡锦贤为姐弟关系，三人为一致行动人，其他前十大股东不存在关联关系或一致行动行为。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，公司董事会在面对复杂多变的国内外政治和经济形势下，仍坚持以市场为导向，以质量为根本，以效益为目标，以技术创新、制度创新、管理创新为手段，继续强化公司在研发设计、营销网络、制造与质量管理以及品牌建设等方面的优势，通过董事会的正确领导和决策下，报告期内公司经营总体经营良好。

报告期内，公司实现营业收入196,361,500.63元，同比降低0.71%；实现归属于上市公司股东的净利润14,056,584.38元，同比下降18.57%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润11,207,595.64元，同比降低28.51%；营收结构中，公司主要还是以玩具及相关业务为主，占比为97.24%。截至报告期末，公司资产总额603,217,153.06元，同比增长2.58%；归属于上市公司股东的净资产551,144,514.87元，同比增长1.71%。

报告期内，受美国玩具反斗城破产的影响，海外市场较为低迷，虽然国内玩具出口有一定的增长，但受到传统制造业成本上升、玩具产品同质化严重以及汇率大幅波动的环境影响下，总体毛利持续下降，但公司努力克服困难，加大海外新渠道拓展，促进新产品开发，调整产品结构降低采购成本，加强风险控制防控经营风险等方面持续发力，公司的经营业绩相比同行业表现较好。

报告期内，公司以消费者为中心，坚持走技术强企之路，不断提升公司产品品质，对经济附加值较低的产品进一步压缩，逐步将资源偏向公司电动遥控类玩具等附加值产品，在玩具自产业务中电动遥控类玩具收入占比超60%，毛利相比去年同期提升3个百分点。

报告期内，公司着力引进创新人才，管理团队实力及研发创新水平得到提升。公司针对国内外不同行业环境，分别成立研发一部及研发二部，在原有产品的基础上，加强玩具与技术的结合，为公司后续技术转型提供有力保证。

报告期内，公司继续强化渠道建设，对低效的产能进行压缩，同时为进一步扩张产品品类，加大贸易端产品采购，相比去年同期，贸易占比有了一定的提高。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。